




AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



AR Préfecture

Rapport d'activité 2024

Identifiant unique de l'acte :
083-248300105-20250911-
DELIB2025010522-DE

Numéro d'acte : DELIB2025010522

Date de décision : 11/09/2025

Nature : DELIBERATIONS

Code matière :
9-1-0-0-0 (Autres domaines de competences 
/ Autres domaines de competences des 
communes)

Fichier acte : delib 2025010522 rapport d'activité 2024.pdf

Fichier(s) annexes(s) : annexe 4. rapport d'activité 2024.pdf

Collectivité émettrice : SIVOM LITTORAL DES MAURES

Acte transmis par : Fanny MARIN

Date d'envoi de l'acte : 11/09/2025 13:04:07
[...]
dératisation du réseau de la commune de La Croix Valmer. Au total, 3 interventions sur les 
points sensibles et les postes de relevage ont été réalisées pour un montant de 2 444.41 € 
HT. 

 
  ╚ Interventions d’astreinte 
 

Une astreinte fonctionnant tous les jours de l’année est en place de façon à intervenir 
rapidement lors d’un dysfonctionnement sur le réseau de Cavalaire-sur-Mer et le week-end de 
début octobre à fin mai et tous les jours de début juin à fin septembre sur le réseau de La Croix 
Valmer. 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

19 

2.1.3. Liste des travaux entrepris sur le réseau en 2024 
 
Commune de Cavalaire-sur-Mer : 
 
- Renouvellement du réseau des rues : Bd de la Roseraie (928.5ml) : 242 925.83 € HT, avenue 
Jericho : (358 ml) : 93 335.10 € HT 
- Réhabilitation partielle des réseaux d’eaux usées des rues Miramar (53.5mL), Alphonse 
Daudet (74ml), Mistral (378ml) : 174 461.94 € HT 
Le linéaire de réseau public étant estimé à 47 km, le taux de renouvellement est de 2.7%. 
 
Commune de La Croix Valmer : 
 
- Réhabilitation partielle des réseaux d’eaux usées des rues du Maréchal Juin (120mL), bd de 
Sylvabelle (164ml), avenue Frédéric Mistral et route du Col (24ml) : 115 065.5 € HT. 
Le linéaire de réseau public étant estimé à 33 km, le taux de renouvellement est de 1.07%. 
 
-PR1 : changement des clapets cuve 1 
-PR2 : remplacement de vannes 
-PR3 : remplacement vannes, clapets et tuyauterie cuve 2 
-PR BONPORTEAU : remplacement vannes, clapets et tuyauterie + achat des pièces pour 
réalisation d’une nouvelle armoire 
-PR MARINA VIVA : achat des pièces pour réalisation d’une nouvelle armoire 
-PR COLLIERES : remplacement de 2 clapets 
-PR SQUARE : changement des clapets entre les moteurs + abaissement de la surverse 2 
-PR CAPITAINERIE : remplacement d’un clapet 
-PR PARDIGON PLAGE : remplacement de l’armoire électrique 
 
SUR LES DEUX COMMUNES : 
Mise en place d’une supervision commune (PCWIN 2 – Lacroix Sofrel) 
 

2.1.4. Interconnexion entre les réseaux d’eaux usées et d’eaux pluviales 
 
Il existe des problèmes d’arrivées d’eaux pluviales dans le réseau d’assainissement. Ces 
arrivées sont dues à de mauvais branchements de particuliers mais aussi à des fissures de 
canalisation. 

 
De nombreux efforts (surveillance et réfection des anciennes canalisations, tests d'étanchéité 
sur les travaux neufs…) ont été mis en place visant à améliorer le taux de transfert.  

 
Pour lutter contre les eaux claires parasites (aléatoires et permanentes) et réduire les volumes 
transitant dans les postes de relevage, notamment par temps de pluie, différentes solutions 
ont été testées, notamment la réalisation de tests de fumigation. Ces tests n’ayant pas permis 
de réduire suffisant les volumes, il a été décidé de mettre en place le Contrôle de Conformité 
Assainissement obligatoire en cas de vente d’un bien sur les 2 communes à partir du 1er 
septembre 2023. Il a pour objet de chercher les connexions entre les eaux usées et les eaux 
pluviales. Depuis le 1er juillet 2024, les agents du service réseaux sont chargés de procéder 
au CCA des logements individuels (plus de 400 contrôles en 2024), l’entreprise ARES 
CONTROLE est chargée de contrôler les parties communes des copropriétés.   
           

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

20 

 
2.2. LES POSTES DE RELEVAGE ET LA STATION D’EPURATION 

 
2.2.1. Présentation générale 

 
➢ La collecte des effluents du réseau eaux usées de la ville de Cavalaire-sur-Mer s’effectue 
par l’intermédiaire de 9 stations de relèvement et d’une station de refoulement : 

 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

21 

 
La collecte des effluents du réseau eaux usées de la commune de La Croix Valmer s’effectue 
par l’intermédiaire de 4 stations de relèvement et 5 stations de refoulement, soit : 
 

 

 

 

 

 

 

PR1 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

22 

 
Les effluents des 2 communes sont collectés par le poste de refoulement de la Carrade qui 
les envoie en entrée de STEP. 
 

2.2.2. Faits marquants de 2024 
 
    ╚  Fonctionnement général 
 
Le fonctionnement des installations a été globalement satisfaisant sur la commune de 
Cavalaire-sur-Mer. De nombreuses interventions de dépannages ont été réalisées sur les 
postes de la commune de La Croix Valmer. 
 

     ╚  Investissements et aménagements 
 
De nombreuses petites réparations ont eu lieu notamment sur les postes de la commune de 
La Croix Valmer : 
- PR1 : changement des clapets cuve 1 
- PR2 : remplacement de vannes 
- PR3 : remplacement vannes, clapets et tuyauterie cuve 2 
 
Et celle de Cavalaire-sur-Mer : 
- PR BONPORTEAU : remplacement vannes, clapets et tuyauterie + achat des pièces pour 
réalisation d’une nouvelle armoire 
- PR MARINA VIVA : achat des pièces pour réalisation d’une nouvelle armoire 
- PR COLLIERES : remplacement de 2 clapets 
- PR SQUARE : changement des clapets entre les moteurs + abaissement de la surverse 2 
- PR CAPITAINERIE : remplacement d’un clapet 
- PR PARDIGON PLAGE : remplacement de l’armoire électrique 
 
Ce type de réparations devrait se poursuivre dans les prochaines années. 
 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

23 

2.2.2. Orientations pour l’avenir 
 

  ╚ Stations de relevage 

Un contrat de vacataire sera proposé à un automaticien pour l’année 2025 pour nous 

accompagner sur le déploiement en régie des nouvelles armoires.   

    ╚ Réseau d’assainissement 

La mise en place d’un programme pluriannuel de travaux sera étudiée en fonction de la 
capacité des 2 communes membres à définir leurs programmes pluriannuels de voirie avec 
précision. Quoiqu’il en soit, il est envisagé pour les 4 prochaines années des investissements 

à hauteur de 500 000 - 550 000 € HT de travaux de renouvellement de canalisation. 

 

3. INDICATEURS FINANCIERS 
 

3.1. Les tarifications 

L’ensemble des charges d’exploitation du Service Assainissement supporté par le budget 
annexe correspond à l’entretien et à la maintenance des réseaux et au traitement des eaux 
usées assurés par les services du SIVOM du littoral des Maures. 
 
La ressource principale du service est constituée par : 
① une part variable ou proportionnelle : cette redevance est assise sur le volume d’eau 
prélevée par l’usager du Service Assainissement sur le réseau public de distribution de 
l’eau. 
② une part fixe : les communes de Cavalaire-sur-Mer et de La Croix Valmer, communes 
touristiques, comptent un grand nombre de résidences secondaires, logements meublés, 
résidences de tourisme, campings… qui ne génèrent pas ou peu de consommation 
pendant une partie de l’année en raison de leur inoccupation. Ainsi, le produit de la 
redevance d’assainissement perçu par ces usagers est relativement faible alors que les 
charges fixes du budget de l’assainissement sont importantes et ne peuvent être financées 
par une redevance essentiellement proportionnelle.  

 
Le service assainissement perçoit également le produit du Contrôle de Conformité 
Assainissement et la Participation au Financement de l’Assainissement Collectif (PFAC). 
 
 3.2. ELEMENTS FINANCIERS 
 
Les éléments budgétaires sont les suivants pour l’année 2024 : 

 
INVESTISSEMENT Dépenses : 1 371 115 € Recettes : 1 644 907 € 

EXPLOITATION Dépenses : 2 831 606 € Recettes : 3 505 598 € 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

24 

 

MISSION 
« TRAITEMENT DES EAUX USEES » 

 

1. PRESENTATION GENERALE 
 

1.1. Un équipement intercommunal 

Cavalaire-sur-Mer et La Croix Valmer se sont regroupées dès 1966 pour traiter ensemble leurs 
eaux usées. Elles se sont dotées d’une station d’épuration performante et ont fait le choix d’un 

service public géré en régie à simple budget autonome pour une meilleure maîtrise des coûts 
et la garantie d’un traitement de qualité. 

 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

25 

Cavalaire-sur-Mer et La Croix Valmer en quelques chiffres : 

 Superficie 
(km²) 

Population 
permanente 

Population 
estivale 

(estimation) 

Volume d’eaux usées reçu dans le 
réseau collectif (m3) 

2022 2023 2024 
Cavalaire-

sur-Mer 
16,8 7 469 60 000 788 000 773 177 912 710 

La Croix 
Valmer 

22,4 3 901 35 000 405 128 363 131 449 544 

Total 
 

39,2 11 273 95 000 1 193 128 1 136 308 1 362 254 

 

Année 2022 2023 2024 
Pluviométrie en mm 516 552 840 

 

1.2. Spécifications techniques des ouvrages 
 

Le système d’assainissement est composé d’un réseau et d’une station d’épuration 
intercommunaux. 
Les eaux usées arrivant à la station d’épuration présentent les caractéristiques d’une eau 
résiduaire urbaine. 
 

1.2.1. Modes de traitement des eaux usées 
● traitement physico-chimique avec adjonction de réactifs chlorure ferrique, chaux, polymère 
anionique et décantation lamellaire (traitement primaire) 
● traitement biologique avec nitrification (traitement secondaire) 
● traitement filtre à sable avec désinfection aux ultras violets sur 200m3/jour (traitement 
tertiaire) 
 

1.2.2. Rejet en mer 
● émissaire principal de 1 450 m en béton armé tôle de diamètre 600 mm avec un diffuseur 
établi à 38 m de profondeur 
● émissaire de secours en PVC de 1 300 m (diamètre 400 mm) avec diffuseur dont l’exutoire 
se situe à 350 m de profondeur 
● installations terrestres de rejet : canalisation de 1 000 m en fonte ductile (diamètre 600 mm) 
 

1.3. Propriété des ouvrages et terrains 

Cavalaire-sur-Mer et La Croix Valmer ont délégué en 1966 la gestion de leur station 
d’épuration au SIVOM du littoral des Maures et en 2023 la collecte et le transport des eaux 
usées. 
 
Le SIVOM assure le fonctionnement et l’entretien des ouvrages communs suivants : 

- Poste de refoulement général de La Carrade 
- Poste de refoulement du camping Roux 
- Canalisations de refoulement 
- Station d’épuration 
- Canalisation gravitaire terrestre 
- Emissaires en mer 
- Chambre de tirage émissaires 

 
 
 
 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

26 

tours de désodorisation et bassins de biofiltration 
 

 
1.4. Données numériques 
 

1.4.1. Charges hydrauliques 

Capacité de traitement : 68 000 Équivalent-habitants 
Taux de dépollution : 99 % 
 
Caractéristiques principales 
Volume traité en moyenne par an : 1,2 millions de m3 
Volume moyen traité par jour* (par temps sec) :   

- en été : 7 500 m3/J 
- en hiver : 2 000 m3/J 

Débit de pointe par jour : 10 200 m3/J * 
*valeurs comprenant les matières de vidange 
 

1.4.2. Charges polluantes 

 
paramètres 

charges polluantes (en kg/jour) 
 

autorisées 
maximum atteint 

2022 2023 2024 
MEST** 6 120 4 160 2 894 3 171 
DBO5

** 4 080 3 951 2 915 3 403 
DCO** 10 200 6 289 5 887 5 974 

** DBO5 : demande biochimique ou biologique en oxygène pour 5 jours 
** DCO : demande chimique en oxygène 
** MEST : matières en suspension totales 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

27 

1.4.3. Performances d’épuration 
 

La qualité des eaux épurées avant rejet répond aux normes prévues par l’arrêté du 1er avril 
2014 : 
 

paramètres concentration maximale rendement minimum 
MEST 35 mg/litre 90% 
DBO5 25 mg/litre 80% 
DCO 125 mg/litre 75% 

 
 
Les niveaux de rejet de la station d’épuration en 2024 étaient de : 
 

 

paramètres 
rendement minimum en % 

2023 2024 
MEST 94.50 92.88 
DBO5 95.71 94.99 
DCO 91.75 90.94 

 
Ces mesures ont été prises au cours de 104 bilans de 24 heures réalisés dans le cadre de 
l’autosurveillance réglementaire de la station d’épuration. 
 

1.5. Organisation du service 
 

1.5.1. Une équipe de cinq agents 

Un responsable d’exploitation de la STEP  
Des responsables des secteurs : 

- Déshydratation, physicochimique, traitement tertiaire (REUT)  
- Biofiltration, physicochimique 
- Désodorisation, Carrade  
- Prétraitement, laboratoire d’analyses  
- Prétraitement, entretien général 

Il est nécessaire pour l’exploitation que les agents soient polyvalents dans la plupart des 
secteurs. 
 

1.5.2. Des astreintes hebdomadaires 

La station d’épuration fonctionnant 24h/24, trois agents se relaient, depuis le 1er juin 2018, 
pour assurer la continuité des services en dehors des heures ouvrées. Ils ont accès à distance 
au système de contrôle commande permettant de modifier plusieurs paramètres et d’éviter 

certains déplacements.  
 
2. DEMARCHE QUALITE ET PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT 

 
2.1. Contrôle du système d’assainissement 

 
2.1.1. Autosurveillance 

 
L’auto-surveillance est effectuée sous la responsabilité du maître d’ouvrage. C’est le moyen 
dont il dispose pour s’assurer du bon fonctionnement du système d’assainissement et pour 
l’améliorer si nécessaire. 
 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

28 

 
L’autosurveillance couvre à la fois : 
• l’organisation de l’exploitation et de la surveillance du système d’assainissement à travers le 
manuel d’autosurveillance, 
• la tenue d’un registre de fonctionnement pour le suivi, 
• la mise en œuvre des moyens de mesure, 
• la réalisation des mesures et analyses pour surveiller le fonctionnement du réseau de collecte 
de la station d’épuration, 
• l’information et la transmission des données aux services de Police de l’eau et de l’Agence 
de l’eau. 
 
En 2024, les analyses ont été confiées au laboratoire VEOLIA à Sainte-Maxime. Cela 
représente : 
• 24 analyses des matières de vidange (DBO5, DCO, MEST, PH NTK, PT), 
• 24 analyses des matières de curage (DBO5, DCO, MEST, PH NTK, PT), 
• 104 analyses d’eaux usées brutes et épurées (DBO5, DCO, MEST, PH, NTK, N-NH4, N-
NO2, N-N03, PT), 
• 8 analyses (AOX, METOX, MI, NGL, ORTHO-PHOSPHATE), 
• 52 analyses de matières sèches, 
• 2 analyses de boues (NFU 44-095), 
• 104 analyses REUSE (MES,E,coli, conductivité), 
• 3 analyses dégrillages. 
 
Le nombre maximal d’échantillons non conformes autorisés par an est de 9. En 2024, deux 
prélèvements de MEST n’ont pas été conformes à l’arrêté préfectoral du 1er décembre 2004. 
Toutes les données recueillies dans le cadre de l’autosurveillance sont mensuellement 
transmises aux services de l’Agence de l’eau et de la Police de l’eau. 
 
Tous les ans, la société Chess Epur’ a pour mission de contrôler tous les dispositifs 
d’autosurveillance de la STEP et des réseaux de Cavalaire-sur-Mer et de La Croix-Valmer. 
Dans son rapport du 18 mars 2024, elle a attribué la note de 9,7/10 ! 

 

 

 

salle 
de supervision 

  

 

 

AR Prefecture

083-248300105-20250911-DELIB2025010522-DE
Reçu le 11/09/2025



 

 

29 

 
2.2. Récupération et traitement des matières de vidange 

 
2.2.1. Aire de service pour camping-cars 

Toute vidange en milieu naturel entraîne une pollution. Pour réduire le nombre de dépotages 
sauvages, la station d’épuration met gracieusement à disposition une aire de vidange des eaux 

grises (vaisselle) et noires (toilettes). 

 
2.2.2. Conventions de dépotage  

Le SIVOM du littoral des Maures a établi une convention de dépotage avec Groupement Varois 
de l’Assainissement, Azur Assainissement, LAUSAN, VB LOC, Speed Débouchage, Le Petit 
Coin Events, Débouch’moi83, Propolys et les communes de Cavalaire-sur-Mer et de La Croix 
Valmer. 
 
Grâce à ces conventions, ce sont en tout plus de 10 structures autorisées à déverser leurs 
sous-produits de l’assainissement à la station d’épuration. 
 
Ces dépotages ont lieu dans une fosse réservée à cet usage, selon certaines modalités 
techniques, administratives et financières et dans les conditions du règlement pour l’admission 
des sous-produits de l’assainissement à la station d’épuration. Cette convention précise 
l’origine, la qualité des matières admissibles mais également le volume total journalier 
maximum accepté, les conditions d’accès et de dépotage, le contrôle des opérations de 